Приказ Западного управления министерства образования Самарской области № 100 от 10.02.2025 года

О проведении муниципального этапа областного конкурса проектов обучающихся «Знать! Помнить! Гордиться!»

В целях создания образа «Героя нашего времени» через истории участников специальной военной операции, рассказанные подростками при помощи аудиовизуального творчества и экспозиций в школьных музеях с их последующей демонстрацией широкой аудитории, использования полученных знаний и навыков участников проекта с целью популяризации и совершенствования музейных пространств в своих образовательных учреждениях, в соответствии с Положением о проведении областного конкурса проектов обучающихся «Знать! Помнить! Гордиться!», Положением Западном руководствуясь o управлении министерства образования Самарской области (далее по тексту – Западное управление), приказываю:

- 1. Утвердить Положение о муниципальном этапе областного конкурса проектов обучающихся «Знать! Помнить! Гордиться!» (далее по тексту Конкурс) согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.
- 2. Директорам ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань (Марусиной Е.Б.), ГБОУ СОШ №9 «Центр образования» г.о. Октябрьск (Белешиной Л.Г.), ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р. Сызранский (и.о. директора Онищук Е.И.), ГБОУ СОШ с. Шигоны м.р. Шигонский (Городновой Е.Ю.):
 - 2.1. организовать и провести Конкурс согласно Положению в срок до 1 апреля 2025 года;
 - 2.2. сформировать и организовать работу жюри Конкурса;
 - 2.3. направить работы победителей Конкурса на областной конкурс проектов обучающихся «Знать! Помнить! Гордиться!» в срок до 7 апреля 2025 года.

- 3. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие в Конкурсе.
- 5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела развития общего и дополнительного образования Западного управления (Никитину Е.Ю.)

Приложение № 1 к приказу Западного управления министерства образования Самарской области от «10» февраля 2025 года № 100

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе областного конкурса проектов обучающихся «Знать! Помнить! Гордиться!»

1. Общие положения.

- 1.1. Муниципальный этап областного конкурса проектов обучающихся «Знать! Помнить! Гордиться!» (далее по тексту Конкурс) направлен на сбор информации экскурсоводами школьных музеев о выпускниках, принимающих участие в специальной военной операции и знакомство с этой информацией учащихся школ области. Обучающиеся школ Самарской области смогут сделать мультимедийный проект об участниках специальной военной операции.
- 1.2. Конкурс будет включать в себя создание тематических экспозиций, репортажей, видео-зарисовок, лонгридов, посвященных Героям и их подвигам. 1.3. Учредителем Конкурса является Западное управление министерства образования Самарской области (далее Западное управление).
- 1.3. Организаторами Конкурса являются:
- г.о. Сызрань СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань;
- г.о. Октябрьск СП ЦВР ГБОУ СОШ № 9 г.о. Октябрьск;
- м.р. Сызранский СП ЦВР ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р. Сызранский;
- м.р. Шигонский СП ЦВР ГБОУ СОШ с. Шигоны м.р. Шигонский.
- 1.4. Информация об областном конкурсе проектов обучающихся «Знать! Помнить! Гордиться!» будет размещаться на сайте ГБОУДОД ЦРТДЮ ЦСМ цемсамара.рф

2. Цели и задачи Конкурса.

- 2.1. Цель Конкурса создание образа «Героя нашего времени» через истории участников специальной военной операции, рассказанные детьми и подростками при помощи аудиовизуального творчества и экспозиций в школьных музеях с их последующей демонстрацией широкой аудитории.
- 2.2.Задачи Конкурса:
- Использовать полученные знания и навыки участники проекта с целью популяризации и совершенствования музейных пространств в своих школах;
- Создать видеотеку рассказов участников специальной военной операции;
- Организовать выставку «Zаветам Vерны», посвященную современным Героям России участникам СВО.
- 2.3. Участниками Конкурса могут быть: музеи учреждений общего, дополнительного и профессионального образования Самарской области.

3. Сроки и порядок проведения Конкурса.

- 3.1. Конкурс проводится в срок до 1 апреля 2025 года.
- 3.2. Конкурсные материалы направляются в срок до 20 марта 2025 года:
- г.о. Сызрань СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань (zu_dtdim_szr@63edu.ru);
- г.о. Октябрьск СП ЦВР ГБОУ СОШ № 9 г.о. Октябрьск (zu_cvr_9okt@63edu.ru);
- м.р. Сызранский СП ЦВР ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р. Сызранский (zu_cco-cvr@63edu.ru);
- м.р. Шигонский СП ЦВР ГБОУ СОШ с. Шигоны м.р. Шигонский (zu_cvr_shig@63edu.ru).
- 3.3. Участники Проекта, прошедшие муниципальный этап, заполняют Яндекс-форму https://forms.yandex.ru/u/678e362a50569063a96896e9/

4. Требования к медиаконтенту.

4.1. Каждый музей должен создать медиаконтент на базе своих экспонатов и экспозиций.

- 4.1.1. Видеоролик может быть снят с использованием любого устройства; формат воспроизведения MP4, MPEC, MKV, MOV); в ролике могут фотографии, слайд-шоу, более 30% использоваться не НО продолжительности всего видеоролика; оптимальное разрешение видеоролика (предпочтительно) 1920х1080 (ЕоП НО, 1080р), но не меньше, чем 720х576 (ориентация горизонтальная, продолжительность от 1 до 5 минут);
- 4.1.2. Фотография, фотоколлаж. Предоставляются цветные фотографии в формате JPEG, минимальное разрешение изображений (предпочтительно) 1920х1080 пикселей, объемом до 10 Мб., а также фотографии, фотоколлажи в форме презентации (.ppt, .pptx);
- 4.2. В качестве материалов принимается текст экскурсии по музею образовательной организации или по выставке, посвященной Героям СВО в электронном формате, сопровождаемые фотоматериалами.
- 4.3. Результатом областного конкурса проектов обучающихся «Знать! Помнить! Гордиться!» станет создание и публикация медиаконтента на официальных ресурсах ГБОУДОД ЦРТДЮ «Центр социализации молодежи», открытие временной экспозиции на базе музея «История профессионального образования Самарской области» лучших школьных музеев Самарской области с последующей презентацией в рамках итогового мероприятия «Знать! Помнить! Гордиться!» в ГБОУДОД ЦРТДЮ ЦСМ.

5. Критерии оценки.

- 5.1. Конкурсные работы оценивает жюри.
- 5.2. Жюри проводит экспертную оценку конкурсных материалов и определяет победителей в соответствии со следующими критериями:
- обоснование темы, краеведческий характер работы до 5 баллов;
- логичность изложения, стиль, грамотность до 5 баллов;
- оформление работы (качество видео- и медиа-контента) до 5 баллов;

6. Подведение итогов Конкурса.

- 6.1. По итогам проведения Конкурса определяются победитель (1 место) и призеры (2, 3 места).
- 6.2. Победитель и призеры награждаются грамотами Западного управления.
- 6.3. Материалы победителя и призеров Конкурса направляются на областной конкурс проектов обучающихся «Знать! Помнить! Гордиться!»
- в срок до 7 апреля 2025 года на электронный адрес: ocdutkcsm@mail.ru. или по адресу: 446013, г. Самара, ул. Красноармейская, д. 114A, Областной центр детско-юношеского туризма и краеведения ГБОУДОД ЦРТДЮ ЦСМ. Телефоны для справок: 8 (846) 338-83-88.
- 6.4. В рамках Проекта будет организована Областная выставка из лучших экспозиций по адресу г. Самара, ул. Молодогвардейская 60, в музее «История профессионального образования» Самарской области Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей Центра развития творчества детей и юношества «Центр социализации молодежи».